
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA TECNICA 

 

N. GENERALE 128  N PER SERVIZIO .50 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Ellena Rinaldo 

 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI REALIZZAZIONE NUOVO BAGNO PIANO INTERRATO DEL 

PALAZZO MUNICIPALE DEL COMUNE DI MARMORA - Fondi propri DETERMINA 

A CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA – AFFIDAMENTO Chiocchia Elio Impianti S.rl. 

CIG  A041F88E1B           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventidue nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 10 febbraio 2023, con la quale è 

stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2023-2025;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 10 febbraio 2023, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• La delibera di Giunta Comunale n.ro  34 del 04/07/2019 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto Ellena Rinaldo la Responsabilità del Servizio tecnico del Comune con potere 

di adottare atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;    
VISTI: 

il Regolamento di Contabilità,  

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa), 

l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa); 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la necessità di realizzare un nuovo bagno nel seminterrato del palazzo municipale del comune di 

Marmora; 

 

CONSIDERATO che il comune di Marmora non dispone di un bagno pubblico usufruibile da persone 

con disabilità e che l’Amministrazione Comunale ha deciso di eseguire la realizzazione del bagno 

pubblico nel seminterrato del palazzo municipale; 

 

VISTA la determinazione n. 120 del 29/11/2022 del responsabile con la quale è stata affidata la 

progettazione preliminare, definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinatore della sicurezza, contabilità 

finale e rendicontazione, certificato di regolare esecuzione, consistenti nei lavori di “REALIZZAZIONE 

NUOVO BAGNO PIANO INTERRATO DEL PALAZZO MUNICIPALE DEL COMUNE DI 

MARMORA” all’Arch. FERRERO Paolo; 

 

VISTA la DGC n.48 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico 

economica redatto dall’Arch Paolo Ferrero; 

 

VISTA la DGC n.67 de 14/12/2023 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico 

economica redatto dall’Arch Paolo Ferrero; 

 

RAVVISATA la necessità di avviare la procedura per l’affidamento per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto; 

 

VISTO:  

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare:  

- l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

- l’art. 17 c.2 il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 prevede: 

1. Fermo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 2023 secondo le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma 

scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 

pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, 

n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto 

pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per 

gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte 

integrante del contratto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che il lavoro oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 18 comma 1 D. Lgs 36/2023; 

 

RICHIAMATA la procedura di affidamento a seguito di indagine di mercato con richiesta di offerta 

rivolta ad un solo operatore economico da individuarsi a cura della stazione appaltante, tramite 

TRATTATIVA DIRETTA su piatta forma Mepa; 

 

RICHIAMATA la TRATTATIVA DIRETTA MePa n. 3882139 

 

VISTA l’offerta economica presentata attraverso piattaforma MePa dall’impresa Chiocchia Elio Impianti, 

con sede in Dronero, Via Donne n.16, p.iva 03576710044, per un importo di € 10.505,65 oltre IVA di 

legge ed € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 13.426,89; 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36 del 

31.03.2023 è il sig. ELLENA Rinaldo; 

- il Responsabile Unico del Procedimento attesta che non sussiste conflitto di interesse ex art. 6 bis della 

Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATI il nuovo codice CIG A041F88E1B assegnati dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture per la suddetta prestazione; 

 

PRESO ATTO che è già stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti all’art. 83 e 

Allegato XVII del Codice ed all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 ed è in corso la verifica dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

2. lo Statuto Comunale 

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016 e il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016) 

5. il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49 «Approvazione 

delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione». 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) Di affidare all’impresa Chiocchia Elio Impianti, con sede in Dronero, Via Donne n.16, p.iva 

03576710044 i lavori di “REALIZZAZIONE NUOVO BAGNO PIANO INTERRATO DEL 

PALAZZO MUNICIPALE DEL COMUNE DI MARMORA” per l’importo di € 10.505,65 oltre 

IVA di legge ed € 500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 

13.426,89; 

 

3) Di impegnare, per i motivi indicati in premessa, la somma di € 13.426,89 comprensiva di oneri 

della sicurezza ed IVA, a favore dell’impresa Chiocchia Elio Impianti, con sede in Dronero, Via 

Donne n.16, p.iva 03576710044; 

 

4) Di dare atto che l'aggiudicazione del lavoro è avvenuta in esito ad una indagine di mercato 

mediante consultazione di un solo operatore economico da individuarsi a cura della stazione 

appaltante, tramite TRATTATIVA DIRETTA, nel rispetto degli obblighi di comunicazione 

elettronica negli appalti, ai sensi dlgs n. 36/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di dare atto che è stato acquisito il codice CIG A041F88E1B per i lavori affidati all’impresa 

Chiocchia Elio Impianti S.r.l.; 

 

6) Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 6130/99 del Bilancio di previsione 2023-2025 

esercizio 2023 competenza; 

 

7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, 

è il Sig. ELLENA RINALDO; 

 

8) Di trasmettere il presente atto al Responsabile Del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

propria competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Marmora, 22/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ellena Rinaldo 

 

 

 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – 

Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 18.08.2000.. 

 

Comune di Marmora, lì 22/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to:Reviglio Giorgio 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 21/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 

  

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Marmora, lì 21/03/2024 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 

 

 


